ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июля 2018 года пос. Прямицыно

Октябрьский районный суд Курской области в составе:

председательствующего Гузенкова Д.А.,

с участием государственных обвинителей заместителя прокурора Октябрьского района Курской области Мисенко Д.А. и помощника прокурора Октябрьского района Курской области Нижник А.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника Ломакина И.И., представившего удостоверение №1137, выданное 21.10.2015г. Управлением МЮ по Курской области и ордер № 056702 от 29.06.2018 г.,

при секретаре Силиной Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 8 классов, холостого, на иждивении детей не имеющего, неработающего, 

<

данные изъяты>, невоеннообязанного, ранее судимого 08.12.2011г. Октябрьским районным судом Курской области по ст. 111 ч.1 к 2 годам 11 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 14.06.2011г. мирового судьи судебного участка Октябрьского района Курской области, окончательно назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы, освобожден по отбытию наказания 10.07.2014г., находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи лицом, в отношении которого в соответствии с Федеральным законом РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» решением Октябрьского районного суда Курской области от 28 июня 2016 года, вступившим в законную силу 11.07.2016 года, был установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости, то есть 6 лет – по 10.07.2020 года с исчислением срока административного надзора со дня постановки ФИО1 на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания и административное ограничение в виде явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, являясь предупрежденным 11.07.2016 года о возложенном на него административном ограничении, а так же о последствиях его несоблюдения, дополненном 28 июля 2017 года на основании решения Октябрьского районного суда Курской области, вступившим в законную силу 08.08.2017 года, административным ограничением на период административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, и будучи вновь предупрежденным 08.08.2017 года о возложенных на него административных ограничениях, а так же о последствиях их несоблюдения, действуя умышленно, нарушил обязанность являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации и запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административное ограничение в виде явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, пренебрегая возложенным на него судом в соответствии с Федеральным законом ограничением, умышленно, без уважительной причины и без уведомления ОМВД России по Октябрьскому району, 07 апреля 2017 года не явился на регистрацию согласно графика пребывания поднадзорного лица в ОМВД России по Октябрьскому району, за что постановлением мирового судьи СУ № 1 Октябрьского судебного района Курской области от 27 апреля 2017 года, вступившим в законную силу 12 мая 2017 года, был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, назначенное наказание исполнено в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» 19 сентября 2017 года. 

Затем, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административное ограничение в виде явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации и будучи подвергнутым административному наказанию, так как в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ не истекло одного года со дня окончания исполнения постановления Мирового судьи СУ № 1 Октябрьского судебного района Курской области от 27 апреля 2017 года 02 марта 2018 года не явился на регистрацию согласно графика пребывания поднадзорного лица в органы внутренних дел по месту жительства, за что постановлением мирового судьи СУ № 1 Октябрьского судебного района Курской области от 13 марта 2018 года, вступившим в законную силу 26 марта 2018 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 30 часов, назначенное наказание по настоящее время не исполнено в соответствии со ст. 32.13 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях». 

После чего, ФИО1, проживающий в соответствии с заявлением от 08 августа 2017 года по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов и будучи подвергнутым административному наказанию, так как в соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» не истекло одного года со дня окончания исполнения постановления мирового судьи СУ № 1 Октябрьского судебного района Курской области от 27 апреля 2017 года и постановления мирового судьи СУ № 1 Октябрьского судебного района Курской области от 13 марта 2018 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, 29 марта 2018 года в 22 часа 20 минут отсутствовал по заявленному месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета пребывания в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, совершив тем самым неоднократное несоблюдение административных ограничений сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку в указанное время находился в общественном месте на улице Октябрьская вблизи дома № 130 в п. Прямицыно Октябрьского района Курской области в состоянии алкогольного опьянения, выражающегося в шаткой походке, невнятной речи, запахе алкоголя изо рта и неопрятном внешнем виде, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, за что 30.03.2018 года постановлением по делу об административном правонарушении № 685, вступившим в законную силу 10 апреля 2018 года, был привлечен заместителем начальника полиции ОМВД России по Октябрьскому району к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» с назначением административного наказания в виде штрафа в размере 500 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по ст.314.1 ч.2 УК РФ признал полностью, заявил о раскаянии в содеянном, а также пояснил, что ранее данные им показания при допросах в качестве подозреваемого 16.04.2018г. и 30.05.2018г. он подтверждает. В остальной части давать показания отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

В своих показаниях при допросах в качестве подозреваемого 16.04.2018г. и 30.05.2018г. (л.д. 81-85, л.д. 89-91), оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, ФИО1 показал, что ранее он был неоднократно судим, 08.12.2011 года он был осужден Октябрьским районным судом Курской области по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 2 годам 11 месяцам лишения свободы, 10.07.2014 года был освобожден из мест лишения свободы по отбытии наказания. После освобождения он проживал по адресу: 

<

адрес>. Имеет непогашенную судимость за совершение преступления при опасном рецидиве преступлений, срок погашения судимости 10.07.2020 года. Он знал, что подпадает под категорию лиц, в отношении которых устанавливается надзор. 28 июня 2016 года по решению Октябрьского районного суда Курской области в отношении него был установлен административный надзор сроком на 6 (шесть) лет, те есть по 10.07.2020 года. Данное решение он не обжаловал и оно вступило в законную силу 11 июля 2016 года. В соответствии с этим решением ему были установлены следующие административные ограничения: ему необходимо было являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 28 июля 2017 года Октябрьским районным судом Курской области в отношении него были дополнены административные ограничения- ему было запрещено пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов. Данное решение он не обжаловал и оно вступило в законную силу 08.08.2017 года. 11 июля 2016 года, в ОМВД России по Октябрьскому району ФИО6 с ним была проведена профилактическая беседа, разъяснены его права и обязанности, также он был предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом обязанностей, а также за неоднократное несоблюдение административных ограничений, если они будут сопряжены с совершением им административных правонарушений. Ему под роспись вручили соответствующее предупреждение и копию графика прибытия в отдел полиции на регистрацию. 11 июля 2016 года он написал в ОМВД России по Октябрьскому району заявление о том, что он будет проживать по адресу: 

<

адрес>, данный адрес он не менял, просил осуществлять в отношении него административный надзор по этому адресу. Ему после дополнения ограничения в 2017 году под роспись вновь было вручено соответствующее предупреждение, а также копия графика прибытия в отдел полиции на регистрацию и проведена профилактическая беседа. В период установленного надзора он не стал соблюдать установленные в отношении него административные ограничения в виде явки два раза в месяц в ОМВД России по Октябрьскому району, а так же запрет пребывать вне жилого помещения, являющегося местом его жительства по адресу: 

<

адрес> в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов. Данные административные ограничения стали ему доставлять неудобства и он стал безразлично к ним относиться, а так же стал злоупотреблять спиртным, при этом он понимал, что он может быть привлечен к административной или уголовной ответственности, но надеялся, что об этом никто не узнает или у него получится избежать ответственности. Так, 07 апреля 2017 года он не явился на регистрацию в ОМВД России по Октябрьскому району, за что постановлением мирового судьи СУ № 1 Октябрьского судебного района Курской области 27 апреля 2017 года он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, назначен административный штраф в размере 1000 рублей, постановление он не обжаловал. На регистрацию он не прибыл потому, что он забыл об этом, кроме того, у него болела нога, однако подтверждающих медицинских документов этого у него нет, поскольку он в больницу не обращался. При этом он самостоятельно ходил, кроме того, у него был на тот момент, а так же имеется сейчас номер сотового телефона ФИО6, но ей он не звонил и не сообщал о том, что у него болела нога и он не сможет явиться на регистрацию. Назначенный ему штраф он оплатил. 02 марта 2018 года он не явился на регистрацию в ОМВД России по Октябрьскому району, так как снова забыл об этом. Постановлением мирового судьи СУ № 1 Октябрьского судебного района Курской области 13 марта 2018 года за это был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов, постановление он не обжаловал. На регистрацию он не прибыл потому, что он снова забыл об этом, кроме того, он заболел, чем, не помнит, подтверждающих медицинских документов у него нет, т.к. в больницу не обращался. ФИО6 он не позвонил и не сообщил о том, что он заболел и он не сможет явиться на регистрацию. Назначенное наказание в виде обязательных работ он еще не отбыл. 29.03.2018 года в 22 часа 20 минут он отсутствовал в месте своего жительства по адресу: 

<

адрес>, находился на улице в общественном месте по адресу: 

<

...> вблизи дома № 130 в состоянии алкогольного опьянения, что выражалось в шаткой походке, невнятной речи, запахе алкоголя изо рта и неопрятном внешнем виде, совершив административное правонарушение, за что заместителем начальника полиции ОМВД России по Октябрьскому району 30.03.2018 года был признан виновным в совершении административного правонарушения по ст. 20.21 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей, постановление он не обжаловал. Разрешения на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом его жительства или на краткосрочный выезд, не получал, с просьбами об этом он ни к кому не обращался, о неявке на регистрацию никому не сообщал. 

Помимо собственного признания, вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии, подтверждается показаниями свидетелей, а так же исследованными в судебном заседании письменными материалами дела. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО6 (старший инспектор направления по осуществлению административного надзора ОМВД России по Октябрьскому району) показала, что 08.12.2011 года Октябрьским районным судом Курской области ФИО1 был осужден по ч. 1 ст. 111 УК РФ, 10.07.2014 года он освободился из мест лишения свободы по отбытии срока наказания, после чего проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 имеет непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления при опасном рецидиве преступлений и подпадал под категорию лиц, в отношении которых устанавливается административный надзор. 28 июня 2016 года решением Октябрьского районного суда Курской области ФИО1 был установлен административный надзор по 10.07.2020 года, а также ограничение в виде явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. После вступления указанного решения суда в законную силу, в отношении ФИО1 11 июля 2016 года было заведено дело административного надзора. Ему был установлен график прибытия на регистрацию в ОМВД России по Октябрьскому району, с которым ФИО1 был ознакомлен 11.07.2016 года, после чего, в тот же день, ему была вручена копия графика под роспись. Являться он должен был в ОМВД России по Октябрьскому району каждую первую и третью пятницу месяца. С ФИО1 была проведена профилактическая беседа, разъяснены его обязанности, предусмотренные ФЗ от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», доведены его права. Так же ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а так же по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, за нарушение установленных в отношении него судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом обязанностей, а также за неоднократное несоблюдение установленных в отношении него административных ограничений, если они будут сопряжены с совершением им соответствующих административных правонарушений. Данное предупреждение ФИО1 было вручено под роспись 11.07.2016 года. В тот же день, 11.07.2016 года он написал заявление, в котором подтверждает, что в отношении него установлен административный надзор и в его обязанности входит являться для отметки в отдел полиции 2 раза в месяц, а так же то, что он будет проживать по адресу: 

<

адрес>. После установленного надзора, ФИО1 не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Октябрьскому району 07 апреля 2017 года. В связи с чем, она в отношении ФИО1 13.04.2017 года составила протокол 46 АБ № 0133322 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, мировым судьей СУ № 1 Октябрьского судебного района Курской области 27.04.2017 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание- административный штраф в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 12.05.2017 года, исполнительное производство в ОСП по нему было окончено 19.09.2017 года, фактическим исполнением исполнительного документа. Так же, ФИО1 совершил и административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.1 ч. 1 КоАП РФ, в связи с чем, учитывая правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, решением Октябрьского районного суда Курской области 28 июля 2017 года ФИО1 были дополнены ранее установленные в соответствии с решением Октябрьского районного суда Курской области от 28 июня 2016 года, административные ограничения на период административного надзора- было запрещено пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, решение вступило в законную силу 08 августа 2017 года, после чего ФИО1 вновь был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, копия графика была ему вручена под подпись, ФИО1 был снова предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а так же по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ. Предупреждение ФИО1 было вручено под роспись 08.08.2017 года. В тот же день, 08 августа 2017 года ФИО1 написал заявление, в котором подтверждает, что в отношении него установлен административный надзор и что он будет проживать по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем просил проверки осуществлять по данному адресу. После этого, ФИО1 не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Октябрьскому району 02 марта 2018 года. В связи с этим, ст. УУП ФИО7 13.03.2018 года в отношении ФИО1 был составлен протокол 46 АБ № 252940 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи СУ № 1 Октябрьского судебного района Курской области 13 марта 2018 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности за повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление вступило в законную силу 26.03.2018 года, до настоящего момента не исполнено. 29 марта 2018 года, примерно в 22 часа 20 минут, она установила, что ФИО1 отсутствовал по заявленному им месту проживания по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное в отношении него судом административное ограничение в виде запрета пребывать вне жилого помещения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Он находился на ул. Октябрьской, п. Прямицыно вблизи дома № 130 в состоянии алкогольного опьянения, что выражалось шаткой походкой, невнятной речью, запахом алкоголя изо рта, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. ФИО1 было проведено медицинское освидетельствование на состояние опьянения 29 марта 2018 года в 23 часа 05 минут. Тем самым, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении 46 АБ № 253261, после чего постановлением № 685 от 30.03.2018 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Данное постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 10.04.2018 года. Производство по административному делу по протоколу 46 АБ № 253262, составленному по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 29.03.2018 года, было прекращено 30 марта 2018 года по основаниям, предусмотренным п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ, в виду того, что в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ. 30 марта 2018 года она составила соответствующий рапорт, материал проверки по указанному факту направлен в ГД ОМВД России по Октябрьскому району. ФИО1 в ОМВД России по Октябрьскому району о наличии у него исключительных личных обстоятельств, которые могли бы послужить причиной нарушения возложенных на него судом ограничений, не обращался, подобных ходатайств или заявлений от него не поступало, соответственно разрешение на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в связи с исключительными личными обстоятельствами, ему никто не давал, о том, что не сможет явиться на регистрацию по какой либо причине, никому не сообщал.

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашённых в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 97-98), следует, что 13 марта 2018 года ему от старшего инспектора ОАН ОМВД России по Октябрьскому району ФИО2 стало известно, что ФИО1, в отношении которого 28 июня 2016 года решением Октябрьского районного суда Курской области был установлен административный надзор и ограничение в виде явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, не явился на регистрацию в ОМВД России по Октябрьскому району 02 марта 2018 года. В связи с этим, 13.03.2018 года им был составлен административный протокол в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за повторное, в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, в дальнейшем мировым судьёй СУ №1 Октябрьского судебного района Курской области ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 26 марта 2018 года.

Вина подсудимого подтверждается и следующими материалами дела:

- данными в рапорте (л.д.8), из которого следует, что ФИО1 неоднократно нарушил обязанности, возложенные решением суда, сопряженные с нарушением общественного порядка и в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ;

- сведениями в копии решения Октябрьского районного суда от 28.06.2016 года (л.д.13-14), согласно которому, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости, то есть 6 лет – по 10.07.2020 года. Срок административного надзора исчислять со дня его постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, установлены следующее административное ограничение: являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Решение вступило в законную силу 11 июля 2016 года; 

- информацией в копии заключения о заведении дела административного надзора от 11 июля 2016 года (л.д.15-16), согласно которому 11 июля 2016 года ФИО1 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора;

- данными в копии графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 11 июля 2016 года (л.д.17-18), из которого усматривается, что ФИО1 11.07.2016 года установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Октябрьскому району в кабинет инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Октябрьскому району ФИО6 по адресу: 

<

...>, каждую первую и третью пятницу месяца. ФИО1 с графиком прибытия на регистрацию ознакомлен, второй экземпляр получил 11.07.2016 года;

- сведениями в копии предупреждения от 11 июля 2016 года (л.д.19), согласно которому 11.07.2016 года ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, с административными ограничениями в виде явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания каждую первую и третью пятницу месяца для регистрации, был ознакомлен. Предупреждение объявлено 11.07.2016 года, ФИО1 предупреждение получено 11.07.2016 года;

- информацией в копии заявления от 11 июля 2016 года (л.д.20), в котором ФИО1 сообщил о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес>; 

- данными в копии решения Октябрьского районного суда о дополнении административных ограничений от 28 июля 2017 года (л.д.29-30), в соответствии с которым ФИО1 были дополнены ранее установленные в соответствии с решением Октябрьского районного суда Курской области от 28.06.2016 года административные ограничения на период административного надзора, а именно запрещено пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов. Решение вступило в законную силу 08 августа 2017 года;

- сведениями в копии графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 08 августа 2017 года (л.д.31-32), согласно которому, ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Октябрьскому району в кабинет инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Октябрьскому району ФИО2 по адресу: 

<

...>, каждую первую и третью пятницу месяца. ФИО1 с графиком был ознакомлен, второй экземпляр получил 08.08.2017 года;

- данными в копии предупреждения от 08 августа 2017 года (л.д.33), из которого следует, что 08.08.2017 года ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, ознакомлен с административными ограничениями в виде явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, каждую первую и третью пятницу месяца для регистрации и запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, а именно по адресу: 

<

адрес> период времени с 22.00 часов до 06.00 часов. Предупреждение объявлено 08.08.2017 года, ФИО1 предупреждение получено 08.08.2017 года;

- информацией в копии заявления от 08 августа 2017 года (л.д.34), в котором ФИО1 сообщил, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, просил проверки осуществлять по вышеуказанному адресу;

- данными в копии регистрационного листа поднадзорного лица (л.д.37-38), согласно которому ФИО1 не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Октябрьскому району 07.04.2017 года и 02.03.2018 года; 

- сведениями в рапорте ФИО6 от 07 апреля 2017 года (л.д.41), из которого следует, что 07.04.2017 года ФИО1 на регистрацию в ОМВД России по Октябрьскому району не прибыл, тем самым нарушил ограничения, возложенные на него судом и в его действиях усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ;

- данными в копии протокола об административном правонарушении 46 АБ № 0133322 от 13 апреля 2017 года (л.д.42-43), из содержания которого следует, что ФИО1 07.04.2017 года не прибыл на регистрацию, тем самым нарушил обязанности, возложенные на него решением суда, ФИО1 указал, что с допущенным нарушением он согласен;

- сведениями в копии постановления об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Курской области от 27 апреля 2017 года (л.д.46-49), согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, постановление вступило в законную силу 12.05.2017 года; 

- информацией в рапорте ФИО6 от 02 марта 2018 года (л.д.50), согласно которому, 02.03.2018 года ФИО1 на регистрацию в ОМВД России по Октябрьскому району не прибыл, тем самым нарушил ограничения, возложенные на него судом и в его действиях усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- данными в копии протокола об административном правонарушении 46 АБ № 252940 от 13 марта 2018 года (л.д.51-52), согласно тексту которого 02.03.2018 года ФИО1 не прибыл на регистрацию, чем повторно, в течении года, нарушил обязанности, возложенные на него решением суда, ФИО1 указал, что с допущенным нарушением он согласен;

- сведениями в копии постановления об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Курской области от 13 марта 2018 года (л.д.55-56), согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов, постановление вступило в законную силу 26.03.2018 года; 

- информацией в рапорте ФИО6 от 29 марта 2018 года (л.д.57), в когтором указано, что 29.03.2018 года, в 22 часа 20 минут, на ул. Октябрьская в п. Прямицыно, напротив дома № 130, ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, что выражалось в шаткой походке, невнятной речи, запахе алкоголя изо рта, чем он оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность;

- данными в копии акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 127 (л.д.58-61), согласно которому, 29.03.2018 года в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 05 минут в ОБУЗ «Октябрьская ЦРБ» у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения;

- сведениями в копии протокола об административном правонарушении 46 АБ № 253261 от 29 марта 2018 года (л.д.63-64), согласно содержанию которого 29.03.2018 года в 22 часа 20 минут ФИО1 находился по адресу: 

<

...> напротив дома № 130, в состоянии алкогольного опьянения, что выражалось в шаткой походке, невнятной речи, запахе алкоголя изо рта, неопрятном внешнем виде, чем он оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, ФИО1 указал, что с допущенным нарушением он согласен;

- данными в копии постановления об административном правонарушении № 685 от 30 марта 2018 года зам. начальника полиции ОМВД России по Октябрьскому району (л.д.65), согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей, постановление вступило в законную силу 10.04.2018 года; 

- выводами в заключении амбулаторной судебно– психиатрической экспертизы № 839 (л.д.103-112), согласно которым, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 каким- либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, а обнаруживал психическое расстройство в форме легкой умственной отсталости (F-70.0 по МКБ-10), что не лишало его способности на тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 каким либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает психическое расстройство в форме легкой умственной отсталости (F-70.0 по МБК-10), что не лишает его способности в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеющееся у ФИО1 психическое расстройство относится к кругу конституционной (врожденной) психической паталогии, дефицит интеллектуальных функций проявляется с раннего возраста и не претерпевает существенной динамики в течении жизни. Выявленное у ФИО1 психической расстройство не связано с возможностью причинения им иного имущественного вреда, опасностью для себя и других лиц. В применении к нему принудительных мер медицинского характера по состоянию своего психического здоровья ФИО1 не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 может участвовать в следственных действиях и в судебных заседаниях. ФИО1 клинических признаков синдрома от психоактивных веществ (наркомании, алкоголизма) не обнаруживает, в лечении не нуждается;

- информацией в справке ОСП по Октябрьскому району (л.д.121), согласно которой, в ОСП по Октябрьскому району находилось исполнительное производство № 8347/17/46026-ИП от 18.07.2017 года, возбужденное на основании акта по делу об административном правонарушении № 5-116/2017 от 27.04.2017 года о взыскании с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, штрафа в размере 1000 рублей, данное исполнительное производство было окончено 19.09.2017 года фактическим исполнением исполнительного документа. 02.04.2018 года в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, было возбуждено исполнительное производство № 5288/18/46026-ИП на основании акта по делу об административном правонарушении № 5-73/2018 от 13.03.2018 года о назначении административного наказания в виде обязательных работ сроком на 30 часов, до настоящего момента решение суда не исполнено. 

Оценивая добытые и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности с материалами дела, суд считает, что в судебном заседании нашла своё подтверждение вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, а именно в совершении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократного несоблюдения административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку подсудимый, достоверно зная о том, что в отношении него решением Октябрьского районного суда Курской области от 28 июня 2016 года (с учетом дополнений, внесенных по решению Октябрьского районного суда Курской области от 28.07.2017г.) был установлен административный надзор сроком на 6 лет и административные ограничения в виде явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации и запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23.00 часов вечера до 06.00 часов утра, умышленно неоднократно не соблюдал установленные ему судом указанные ограничения (дважды не явился на регистрацию согласно графика в ОМВД по Октябрьскому району), а, кроме того, 29.03.2018 года в 22 часа 20 минут, ФИО1 отсутствовал по месту своего проживания, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета пребывания в ночное время вне жилого помещения, совершив при этом административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», выразившееся в нахождении в указанное время в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте- вблизи дома № 130 на улице Октябрьская в пос. Прямицыно Октябрьского района Курской области, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, чем нарушил общественный порядок и общественную безопасность.

Вышеуказанные обстоятельства помимо собственных признательных показаний подсудимого, полностью подтверждаются добытыми и исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе показаниями свидетелей ФИО6, ФИО7, которые согласуются как между собой, так и с вышеприведенными письменными материалами уголовного дела.

На основании изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 314.1 ч.2 УК РФ – подсудимый, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими обстоятельствами в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает его явку с повинной, каковой фактически является его объяснение (л.д. 71), активное способствование расследованию преступления, поскольку подсудимый в своих показаниях, в том числе при допросах в качестве подозреваемого (л.д. 81-85, л.д. 89-91) сообщил об обстоятельствах совершения им преступления, полное признание подсудимым ФИО1 своей вины.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, суд учитывает рецидив преступлений, поскольку ранее он был осужден 08.12.2011г. Октябрьским районным судом Курской области по ст. 111 ч.1 к 2 годам 11 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 14.06.2011г. мирового судьи судебного участка Октябрьского района Курской области, окончательно назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы, освобожден по отбытию наказания 10.07.2014г. и в соответствии со ст. 86 УК РФ имеет неснятую и непогашенную судимость за совершение умышленного тяжкого преступления, в связи с чем подсудимому должно быть назначено наказание с применением ч.2 ст.68 УК РФ, которое не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 314.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает также удовлетворительные характеристики подсудимого по месту жительства и по последнему месту отбывания наказания (л.д. 135, 142), принимает во внимание состояние здоровья ФИО1, который является 

<

данные изъяты>, при этом согласно выводам в заключении амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №839 от 07.05.2018г. (л.д. 103-112), у него выявлено психическое расстройство в форме легкой умственной отсталости (F-70.0 по МКБ-10), что не лишало его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

В соответствии с требованиями п. 6.1 ч.1 ст. 299 УПК РФ, оснований для обсуждения вопроса в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ об изменении категории совершенного им преступления, которое относится к преступлениям небольшой тяжести, не имеется.

С учетом совокупности данных по делу о личности подсудимого ФИО1, характера и конкретных обстоятельств совершенного им преступления, принимая во внимание наличие в его действиях рецидива преступлений, суд приходит к выводу, что его исправление невозможно без изоляции от общества и не находит оснований для назначения ему наказания с применением ст. 73 УК РФ, Такой вид наказания будет отвечать требованиям ст. 43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, целям предупреждения совершения новых преступлений и исправления осужденного.

Ввиду наличия у ФИО1 непогашенной судимости за совершение тяжкого преступления, оснований для обсуждения вопроса о замене наказания в виде реального лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

Поскольку ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, при этом ФИО1 совершил преступление, имея непогашенную судимость, а также учитывая конкретные фактические данные о его личности, имеются основания полагать, что оставаясь на свободе, он может совершить новое преступление, в связи с чем, на основании ч.2 ст.97 УПК РФ ранее избранная мера пресечения в отношении него в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу.

На основании ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, поскольку в действиях ФИО1 наличествует рецидив преступлений, местом отбывания наказания ему следует определить исправительную колонию строгого режима.

Руководствуясь ст. ст. 303-307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде 4 (четырёх) месяцев лишения свободы с содержанием в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с 24.07.2018 года. 

Меру пресечения ФИО1 изменить, взять под стражу в зале суда и содержать до вступления приговора в законную силу в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Октябрьский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Гузенков Д.А.